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28 maja 2025

Powstanie nowoczesne Muzeum Stefana Żeromskiego

Projekt pn. „Żeromski odNowa” zakłada kompleksową modernizację zespołu
budynków dawnej Willi Dyrektora Gimnazjum Rządowego w Kielcach i ich
przekształcenie w nowoczesne Muzeum Stefana Żeromskiego – oddział Muzeum
Narodowego w Kielcach. Podczas spotkania, które zainaugurowało realizację
projektu poinformowali dziś: marszałek Renata Janik, wiceminister kultury i
dziedzictwa narodowego Marta Cienkowska, dyrektor Muzeum Narodowego w
Kielcach Robert Kotowski.

– Bardzo się cieszę, że ten wyjątkowy obiekt zyska nowe życie. Dzięki
modernizacji stanie się nowoczesnym muzeum, które nie tylko będzie promować
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twórczość Stefana Żeromskiego, ale także tętnić życiem jako ważne miejsce
spotkań z kulturą i historią. Rok 2025, ustanowiony Rokiem Stefana
Żeromskiego, to doskonały moment, by oddać hołd jego dziedzictwu właśnie
tutaj, w miejscu tak silnie związanym z jego biografią – mówiła marszałek Renata
Janik, dziękując wiceminister Marcie Cienkowskiej za dobrą rekomendację
oceniającym projekt, a dyrektorowi Muzeum Robertowi Kotowskiemu i zespołowi
placówki pogratulowała napisania tak dobrego projektu.

Inwestycja wpisująca się w obchody Roku Stefana Żeromskiego ma na celu stworzenie
przestrzeni edukacyjno-kulturalnej, promującej dziedzictwo literackie pisarza oraz głoszone
przez niego idee społeczne i patriotyczne.

Łączna jej wartość  wynosi ponad 57 mln zł, z czego 36,5 mln zł pochodzi z funduszy UE –
Program Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko FEnIKS na lata
2021-2027. Wkład własny to 9,8 mln zł (w tym wkład budżetu województwa 5,2 mln zł,
a MKiDN – 4,6 mln zł). Dodatkowo Muzeum Narodowe pokryje koszty podatku VAT – 10,6
mln zł, na które uzyska pożyczkę z budżetu województwa. Realizacja projektu:
2025–2028.

W ramach projektu powstanie nowa ekspozycja stała, przestrzeń edukacyjno-konferencyjna,
sala wystaw czasowych, magazyn zbiorów, biura oraz muzealny sklepik z kawiarnią. Obiekty
zostaną dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, zmodernizowane pod
względem technicznym, funkcjonalnym i energetycznym. Planowane są także działania
edukacyjne, konserwatorskie i digitalizacyjne oraz współpraca międzynarodowa, m.in.  z
Muzeum Dom Victora Hugo w Paryżu.

Szczegółowy zakres planowanych działań w ramach projektu „Żeromski
odNowa”

W ramach projektu powstanie nowa ekspozycja stała, sala wystaw czasowych, edukacyjno-
konferencyjna wraz z zapleczem multimedialnym, magazyn zbiorów, pomieszczenia biurowe.

Inwestycja dotyczy zespołu obiektów dawnej Willi Dyrektora Gimnazjum Rządowego
w Kielcach. Projekt zakłada w szczególności przebudowę budynków Willi ze zmianą sposobu
użytkowania na Muzeum Stefana Żeromskiego w Kielcach (oddział Muzeum Narodowego
w Kielcach) oraz budowę łącznika budynków A i C, rozbudowę, przebudowę i częściową
nadbudową budynku C, budowę tarasu przy budynku B oraz zmianę sposobu użytkowania
tego budynku na sklepik muzealny z kawiarnią. Dodatkowo planowane jest wykonanie
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nowego układu instalacji wewnętrznych zarówno w budynkach, jak i na terenie działki.
Prace zakładają modernizację budynków pod kątem funkcjonalności, dostępności i
oszczędności energetycznej. Wykonane zostaną też prace remontowe muru okalającego
zespół obiektów Muzeum.

Budynek A to Willa Dyrektora Gimnazjum. Wpisany jest do rejestru zabytków nieruchomych
województwa świętokrzyskiego pod numerem A.343 w dniu 24 lipca 1976 r. Obiekt znajduje
się też w Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Kielce pod numerem 125.

Budynek B to boczna oficyna przy ulicy, mały wolnostojący budynek dawnej „stróżówki”.
Obiekt znajduje się w Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Kielce pod numerem 126.
Budynek ten i ogrodzenie murowano-żeliwne przynależne jest też do chronionej zabudowy
ul. Jana Pawła II, wpisanej do rejestru zabytków nieruchomych województwa
świętokrzyskiego pod numerem A.337 w dniu 14 sierpnia 1976 r.

Budynek C to współczesny biurowy budynek z lat 90-tych XX w. Obiekt nie posiada cech
historycznych, nie jest ujęty w ewidencji zabytków.

Z uwagi na planowane uruchomienie w rewaloryzowanym obiekcie nowej działalności
kulturalno-edukacyjnej, zaplanowano zakup sprzętu i wyposażenia niezbędnego
do prowadzenia działań z transformacją cyfrową. Wykonana zostanie ekspozycja stała, a
także prace dotyczące aranżacji wnętrz. Prowadzone będą też prace związane z konserwacją
muzealiów oraz digitalizacją.

W ramach projektu przewidziano także realizację działań miękkich, w tym dotyczących
podnoszenia kompetencji kadr, działań edukacyjnych podnoszących świadomość ekologiczną
oraz klimatyczną społeczeństwa, a także współpracę z partnerami z innych państw, tj.
z Muzeum Dom Victora Hugo w Paryżu.

Realizowane będą również działania związane z zarządzaniem projektem, a także działania
promocyjno-informacyjne.

Muzeum będzie miejscem edukacji i inspiracji dla różnych grup społecznych. Dzięki
nowoczesnej infrastrukturze i bogatej ofercie edukacyjnej, Muzeum stanie się ośrodkiem
nauki i refleksji nad dziedzictwem literackim i kulturowym. Program edukacyjny będzie
skierowany zarówno do młodzieży szkolnej, studentów, jak i dorosłych, a także osób
starszych. W ten sposób muzeum będzie promować czytelnictwo, rozwijać zainteresowania
literackie i inspirować do twórczego myślenia.
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Kompleks budynków usytuowany w centrum Kielc stanie się miejscem organizacji
plenerowych wydarzeń artystyczno-kulturalnych. Założenia projektu zostały poddane
konsultacjom społecznym, aby  miejsce to odpowiadało potrzebom odbiorców. Dotychczas
niedostępne dla osób z niepełnosprawnością stanie się w pełni przystosowane do ich
potrzeb.
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